principalmente in relazione alla sua attività operativa di acquisti di rame, effettuata in parte in dollari, su cui possono essere effettuate

coperture a termine; è altresì soggetto a rischi di traduzione, con riguardo agli investimenti in Brasile, Inghilterra, India, Svizzera,

Polonia, Cina e Repubblica Ceca.

Per quanto riguarda il rischio di traduzione sulle società controllate, si ritiene che tale rischio riguardi principalmente l’investimento in

Brasile, a causa della forte volatilità della valuta brasiliana, con conseguente impatto sul valore contabile dell’investimento. Al 31

dicembre 2024 il cambio puntuale della valuta brasiliana sull’Euro, pari a 6,42, si è deprezzato di circa un 16,5%  rispetto al

precedente esercizio comportando un rilevante effetto negativo sulla riserva di traduzione. Ad inizio 2025 il medesimo cambio si è

invece rivalutato raggiungendo a fine febbraio la quotazione di 6,08.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis, nella quale sono riportati gli effetti contabili ipotetici sullo Stato patrimoniale del Gruppo,

simulando una variazione del tasso di cambio Eur/BRL di + 5% (deprezzamento del Real) - 5% (apprezzamento del Real), rispetto

al cambio del 31 dicembre 2024 (6,42 Eur/BRL):

Dati patrimoniali consolidati 2024 Variazione cambio EUR/BRL

(Migliaia di Euro) 31 Dicembre +5% -5%

Attività non correnti 88.963 (265) 293

Attività correnti 168.129 (1.852) 2.047

Totale attività 257.092 (2.117) 2.340

Patrimonio netto 150.616 (1.801) 1.991

Passività non correnti 42.546 - -

Passività correnti 63.930 (316) 349

Totale passività e patrimonio netto 257.092 (2.117) 2.340

Dalla simulazione sopra riportata emerge che una svalutazione del Real del 5% rispetto al 31 dicembre 2024 comporterebbe un

impatto negativo sulla Riserva di traduzione del Gruppo, e quindi sul conto economico complessivo, di € 2,1 milioni mentre una

rivalutazione della valuta brasiliana del 5% porterebbe un effetto positivo di € 2,3 milioni.

 Rischio tasso di interesse

Il Gruppo in passato si è finanziato nel medio-lungo termine indebitandosi principalmente a tasso d’interesse variabile (collegato

all’Euribor) esponendosi così al rischio derivante dal rialzo dei tassi. Il Gruppo valuterà se porre in essere delle coperture in base

[…]

contratti a termine sulle posizioni generate dall’attività operativa. Comunque, in presenza di prezzi del rame in calo, permane il rischio

di dover valorizzate le rimanenze finali ad un valore pari a quello di presunto realizzo, qualora inferiore al costo medio ponderato del

periodo, con un impatto negativo sul risultato.

Si segnala che la quotazione media del rame nel 2024 nel London Metal Exchange è stata di 8,45 €/Kg, superiore di circa l’8 per

cento rispetto a quella del precedente esercizio, pari a 7,84 €/Kg mentre la quotazione a fine anno è stata di 8,38 €/kg, superiore di

circa il 9 per cento rispetto a 7,70 €/Kg del 31 dicembre 2023. Da notare inoltre che il trend ascendente della quotazione del rame è

proseguita anche ad inizio 2025 raggiungendo a fine febbraio la quotazione di 8,99 €/kg.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis nella quale sono riportati gli effetti sui ricavi e sul risultato operativo del Gruppo simulando

una variazione del prezzo del rame +/- 5% rispetto al prezzo medio di vendita del rame nel 2024 e senza considerare gli impatti

economici connessi alla variazione delle rimanenze né l’impatto di acquisto o vendita a termine sul rame.

Dati economici consolidati 2024 Variazione prezzo del rame

(Migliaia di Euro) 31 Dicembre +5% -5%

Ricavi 397.654 14.254 (14.254)

Risultato operativo (EBIT) 14.467 285 (285)

Rischi finanziari

Sono i rischi legati alla disponibilità finanziaria.

 Rischio di credito

Il rischio di credito non presenta particolari concentrazioni. Il rischio è monitorato con procedure di valutazione ed affidamento delle

singole posizioni creditorie. Inoltre, in considerazione del fatto che i principali clienti con i quali il Gruppo collabora sono aziende

strutturate e leader nei settori nei quali operano non si evidenziano particolari rischiosità che possano portare ad un peggioramento

nei tempi di incasso o ad un deterioramento della qualità del credito, tenuto conto anche del conflitto Russo-Ucraino e Israelo-